

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Grudnia.

ŚRODA.

Rok 1831.

N^o 350.

WSPOMNIENIA.

S-*jm* Koronacyjny,
Zygmunta III. 1587.

Wyszła z Drukarni Piłarskiej Książeczka: *Łatwy sposób nauczenia się czytać po Rosyjsku*, zalecająca się szczególną metodą ułatwiającą naukę czytania w iak najkrótszym czasie bez pomocy nauczyciela. Nabyć jej można po wszystkich Księgarniach Warszawskich za zł. 1 gr. 15. — Onegdaj, po kilkumiesięcznej słabości, skończyła zbyt krótkie dla znających ią życie, *Helena z Lessłów Rejentowa Engelke*. Światem dla niej były dzieci, przywiązanie do męża iedyną namiętnością, a dom Rodziców iedyną zewnątrz własnego rozrywka. Przeżyła lat 28! — W starożytnym zamku *Ojcowa*, niegdyś młoda córka Dziadzi-*ca* uratowała *Gołąbka*, którego szpony iastrzębie miały rozstargać; pielęgnowała go troskliwie, i była przekonaną że dobra ptaszyna iest iej wdzięczną. Lubej przyjaciółce córce Dziadzi-*ca* *Pieskowej skały* ofiarowała później swego wychowanka iako dar najmilszy. Zbójcy użyżyli zrabować zamek *Pieskowej skały*, i wymordować całą rodzinę; zamiar ich odkryto, lecz iuż było zapóźno szukać iakiegokolwiek sposobu obrony. Młoda właścicielka *Gołąbka* wpada na myśl szczęśliwą, pewną będąc że ptaszyna uwolniona z klatki odleci do swej dawnej Pani, uwięziue mu na szyi karteczkę z opisem niebezpieczeństwa. *Gołąbek* odlata natychmiast; a w chwili gdy morderstwo miało być popełnione, przybywa pomoc z *Ojcowa* i pokonywa morderców. Taka iest treść ślicznej powieści teraz wyszłej z druku, ofiarowanej Dziatkom na Kolendę, i znajduiącej się pod napisem *Gołąbek*, w Księgarniach War-

szawskich. — W Cukierni *Lursa* na przeciw Kościoła *Kapucynów*, znajduią się rozmaite misternie robione z cukru kwiaty, owoce i t. p. oraz z pięknymi rycinami i wierszami karmelki, z stosownymi dewizami i życzeniami na *Rok nowy*. — Kra wczoraj most od strony *Pra-*gi zerwał; tej zimy iuż 5ty raz ten most iest uszkodzony. — Słychać że w *Augustowskiem* znownu kilka osób dostało cholery! — Kommissja Wdztwa Mazowieckiego ogłosiła że Rząd Tymczasowy dozwolił przywozu *Jęczmienia* i *Owsa* do Królestwa Polskiego ze wszystkich krajów ościennych bez opłaty cła, co trwać ma do następującego Kwietnia; oczem Komory pograniczne odebrały rozkazy. — Dyrekcja Szczegół: Tow: Kredyt: Ziems: Wdztwa Krakowskiego ogłosiła że d. 20 Marca r. p. *Dobra Bilczow* w Powiecie *Stopnickim* przez publiczną licytacją powtórnie będą wydzierżawione. — Według kursu wczoraj ogłoszonego, za *Dukaty hole*: nowe żądano zł: 19 gr. 24. *Rosyjskie Assygnaty* żądano zł. 186, dawano 180. *Listy zastawne* żądano 85 i pół, dawano 85. — W Księgarni *J. Pukszty* przy ulicy *Sto Jańskiej*, nabyć można *Biletów na Nowy rok*, *Białych welinowych* z złoceniem brzegami z morą wygniatanych, paczka zawierająca 25 sztuk zł. 1 i pół; *białych na papierze welinowym* z słowami: z *Powinszowaniem Nowego roku* z morą wygniatanych, paczka 25 sztuk zł. 1 i pół; na kolorowym papierze z morą wygniatanych, paczka 25 sztuk zł. 2; drukowanych *białych tuzin gr. 12*, kolorowych gr. 15, z brzegami złoceniem gr. 20. Z tych wszystkich ga-

tunków i inne sprzedają się i pojedynczo. — Chociaż przed kilkonastą dniami było tylko 11 stopni mrozu; w iedej z wsi bliskich stolicy znaleziono Kobietę prawie bez życia z powodu zmarznięcia. Dziedzic wsi natychmiast użył sposobu ratowania zmarzłych, umieszczono go w kalendarzu wydania *Galęzowskiego*, i ocalił tę Kobietę. Dla upowszechnienia tego sposobu, umieszczamy go, zwłaszcza że powiększają się mrozy. „Nakryć całe ciało oprócz głowy i położyć je w chłodnym nieogrzanyim pokoiu; nacierać je całe śniegiem od brzucha na dół z 10 minut. Później, nacierać ciało przescieradłami umoczonemi w zimnej wodzie. Jeśli uda się przywrócić nieco ciepła, położyć zmarzłą osobę w suchej lecz nicogrzanej pościeli i zwolna powiększać ciepło każdej rzeckzy, żeby ciało stopniowo się rozgrzewało. Kiedy zmarzły połykać może, dać mu trochę octu z wodą. Od używania mocznych potraw wstrzymać się należy przez kilka dni. — Listy z Niemiec w tych dniach doszły do Warszawy, zgadzają się z niektórymi gazetami, co do wieści że od 15go bieżącego miesiąca były poruszenia wojsk tak *Belgickich* iak *Holenderskich*, ale jeszcze nie stanowczo go nie zasztło. — Ceny wszelkiego zboża podniosły się w portach *Holandji* i prawie w całej *Francji*. — Oprócz zwykłych Kantorów, można kwartalnie i miesięcznie prenumerować na *Kurjera Warszawskiego* w Drukarni przy ulicy *Wierzbowej* Nr 473 Lit: C.

(A: n.) Złożona słabością bez nadziei wyjścia z niej, powierzyłam się opuszczona W. Antoniemu *Piątkowskiemu* Doktorowi z Uniwersyteku *Krakowskiego*, pełniącemu nateraz obowiązki przy *Lazaretach Warszawskich*. Troskliwość jego bez granic, znajomość rzeczy mistrzowska, przywróciły mi zdrowie. Tak wielkie dobrodziejstwo wielkiego potrzebuje od-

wdzięczenia; lecz Szanowny Męzu! gdy to tylko czuć mogę, przyjmij więc choć to publiczne a zarazem najsprawiedliwsze podziękowanie.

Nowińska.

Góry północnej *Szwajcarji* są teraz pokryte niezmierną ilością śniegu, niektóre wąwozy są zupełnie niedostępne dla podróżnych. — Do *Jenewy* przybyło niedawno kilku znakomitych Greków, którzy tam osiadłszy zamysłają. — Jeszcze nigdy niepokazało się tyle Wilków we *Francji* iak tego roku. — Eskadra *Angielska* stojąca dotąd przy brzegach *Grecji*, pętańczyła się z oddziałem okrętów *Angiels*: będącym w bliskości *Korsfu*. — W *Malcie* mają wybudować nowe koszary dla wojska i powiększyć taceczny arsenał. — Król *Neapolitański* postanowił rozdać urzędnikom swego państwa, za szczególne zasługi, nowo utworzyć się mający order. — W *Rzymie* zwołany ma być wkrotce tajny Konsystorz, na którym *Ojciec S.* mianować będzie wielu *Kardynałów*, *Arceybiskupów*, *Biskupów* i t. p. — Na wyspie *Terceirze* i na wyspach *Azorских* uzbraja się znaczny korpus piechoty, iazdy i artyllerji, który, iak już doniesiono, wkrotce popłynie ku *Lisbonie*, wszyscy żołnierze pałają chęcią walenia z *Portugalczykami* za sprawę *Królowej Donny Marji* i jej ojca *Cesarza Don Pedra*. — Król *Hiszpański* przyrzekł *Królewiczowi Don Michałowi*, że może się spuścić na jego pomoc gdyby wojsko *Don Pedra* zbliżyło się ku *Lisbonie*. — Duchowieństwo *Portugalskie* najbardziej sprzyja *Don Michałowi* i gorliwie zachęca Lud do wierności dla niego. — Jeden z dzienników *Holenderskich* donosi, że chociaż Król *Holandji* nieprzyjmię układu zawartego przez Pełnomocników *Ścicia wielkich Mocarstw*, iednak uznatby Króla *Leopolda*, jeżeliby nastąpiły niektóre ważne zmiany w traktacie, a szczególnieij co do

granic, długów narodowych, żeglugi, Xięstwa *Luxemburskiego* it. p. — Ucihła pogłoska, że *Król Belgicki* ma się żenić z *Królowną Franc.*

Miągny Szkocki Bankier *Klinton* wystawił wiejski domek o kilka mil od *Edyburga*, który może się nazwać nadzwyczajną osobliwością; z środkowego salonu, w którym pracuje właściciel, widać mieszkanie służących, pokój dzieci etc. Na obieg, stodoły, stajnie są perspektywy wymierzone, tak że Pan *Klinton* siedząc przy swem biurze, widzi dokładnie co się dzieje w całym jego wiejskiem gospodarstwie. Do folwarku prowadzą *tuby*, tak że ze swego biora wołać może na ekonomia i parobków będących o kilka staj. Obszer-na Biblioteka znajduje się na Iem piętrze, ale szafy z książkami są tak urządzone, iż za poruszeniem sprężyny żądana szafka zsuwa się na dół. Kuchnia jest na dole, za poruszeniem sprężyny żądane potrawy wysuwają się z pod podłogi, toż dzieje się z butelkami będącymi w piwnicy. Słowem Pan *Klinton* cierpiący podagrę, nieruszając się z miejsca dogląda całego gospodarstwa, co go przyjemnie rozrywa, a wieczorem liczy pieniądze. Jednak często dał się z tem słyszeć, iż chętnie pozabawiłby się tych wszelkich wygod, gdyby mu zapewniono, że się pozbędzie podagry!

Moralność. — Często kiedy bogaty niedzien majątku swego, traci go a dostaje się pocziwemu ubogiemu. — Później czy prędzej bezbożny karę znajduje. — Cierpliwość jest podobna do tego drzewa, które *Mojżesz* znalazł; z cierpliwością największa gorycz w słodycz odmienić się może. — Porządek duszą wszystkiego; gdzie porządek, tam nigdy zamieszania nie ma. — Kiedy jesteś na jakim urzędzie lub zabawie Publicznej, pilnuj przepisów. — To co mnie, wielu ludziom lepszym się wydaie od tego co jest. Nie ieden służbę

odmienił bo mu źle było; teraz ma dobrą, a tamtej żałwie. Zle to iednak być takim; i ten szczęśliwy, kto kontent z tego co teraz ma. — Wstawaj ze świtem, nie len się, pracuj i ufaj w Bogu, a dla ciebie manna padać będzie; to jest będziesz miał zawsze czem opędzić twoje potrzeby. — Bądź dobrym, czynnym i pracowitym *dziś* tylko, bądź nim póki się *dziś* nazywa, a całe życie użytecznie i dobrze ci sejdzie.

S Z A R A D A.

Pierwsze litera, o drugie roślinia,

Trzecie miłe słowo;

Wszystko na nowo

W przyszłą Niedziele pewno się zaczyna.

(Zesła Szarada Karykatura.)

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy. Opat-sza iż oczyszczenie Koszar Kirasjerskich, Ułan-skich i Huzarskich na Solcu, puszczone będzie w Entreprizę najmniej żądającemu, konkurenci do tej entrepriży zechcą składać opiczeżowane deklaracje na ręce Sekretarza Jnego do d. 29 b. m. do godziny 7ej wieczorem i dołączać kwity Kassy Miejskiej na dowód że wadium po zł: 2000 w teże kasie złożyli, deklaracja która niebędzie wyraźnie wskazywać summy za jaką entrepriener podejmuje się oczyszczenia wzmiankowanych koszar, za niebyłą uważana zostanie. Inne warunki każdego czasu mogą być przejrane w Sekretarjacie Generalnym. — Referendarz Stanu Prezydent, *J. Łaszczczyński.* — Sekretarz Hny, *G. Jahołkowski.*

Wydział Górnictwa Kraiowego przy Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu. Podaje do wiadomości publicznej, iż na transport żelaza i innych wyrobów z dozorstw fabryk Suchodniowskich, Samsonowskich i Białogonińskich, w ciągu r. 1832 do Składu Rządowego płodów i wyrobów górniczych w Warszawie częściami, do ilości około 20 000 centnarów wynosić mogącej, odbędzie się w Biórze Wydziału górnictwa, przez zapiczeżowane deklaracje na dniu 16 Stycznia r. 1832, in minus licytacja, od ustanowionej na praetjum ceny zł: 3 gr: 15 od centnara wagi sto funtów obejmującego, z dozorstwa Suchodniowskiego, od takiego zaś centnara z dozorstwa Białogonińskiego i Samsonowskiego zł: 3 gr: 25. Każdy zatem chęć podjęcia się tej dostawy ma-

1899, w terminie oznaczonym zechce nadesłać zapieczętowaną deklaracją franko do Bióra Sekretariatu Wydziału. Utrzymujący się przy tej entente, obowiązany będzie, na pewność i regularność transportów, złożyć kaucją w wysokości złp: 3000, bąc w gotowiznie, bąc w Listach lub papierach fidenisorycznych. — Radca Stanu Naczelnik Wydziału, Hauke — Pisarz, Tomaszewski.

DONIESIENIA.

Do dozoru przy gospodarstwie gorzelnianem i browarnem w bliskości Warszawy znajdującem się; potrzebny jest dobrej konduity i świadectwami opatrzony CZŁOWIEK żonaty, czytać i pisać umięjący, a szczególnie taki, któryby w kawalerji służył; za przyzwoleniem wyugroddeniem. Zgłosić się pod Nr 2920 na Solcu do Fabryki wyrobów chemicz:

W domu P. Drozdowskiego przy ulicy Niecałej No 614 Lit: J, na 2gim piętrze założoną jest BENDAKCJA zajmująca się przekładem ięzyków, układaniem podań do władz rządowych w ięzyku francuzkim polskim w stylu stosownym, tudzież przepisywaniem na czysto.

W skutek żądania opieki nieletnich SSrów Adamów i z mocy Wyroku prezydji Tryb: Cyw: Wdztwa Mazowieckiego w d. 10 Lipca r. b. zapadłego, sprzedawane będą przez publiczną licytacją w d. 29 i 30 Grudnia r. b., zawsze od godziny 9tej z rana do godz: 4 z południa, tu w Warszawie przy ulicy Chłodnej pod Nro 894 rozmaite przedmioty ruchome, do pozostałości niegdy Bogumiła Adam należące, iako to: srebra, kosztowności, zegarki, meble, garderoba, bielizna, pościel, wóz, kocz, miedź i inne gospodarckie narzędzia, a to za gotową zapłatą.

K. A. Garbolewski, Komornik.

Niżej podpisany mam honor donieść szanownej publiczności, iż Skład mój PORCELANY STOŁOWEJ i innej, Szkła różnego, Faiansu i kamiennych rzeczy, iako też towarów platerowanych, lakierowanych, galanteryjnych i innych tym podobnych, pod firmą J. W. Storsberg, przeniósłem z pod Nru 460 z pałacu Olbromskich pod Ner 459 na ulicy Senatorskiej na przeciwko pałacu Prymasowskiego.

Jest do sprzedania dzieło kompletne Victoires et Conquetes des francais, składające się z 27 Tomów i Dikjonnaire de Sieges et Batailles z 6ciu Tomów; z planami bataljów i oblężeń, w świeżej oprawie, za cenę dukatów 30; tudzież wielki Atlas całej kuli ziemskiej złożony z kart 60 edycji Wej-

marskiej za dukat: 10. Dowiedzieć się przy ulicy Danielowiczowskiej Nro 620 na 2gim piętrze po prawej stronie schodów.

W dniu 29 b. m. i r. w domu pod Nr 1077 Lit: B. przy ulicy Granicznej o godzinie 1szej z południa, odbywać się będzie dobrowolna sprzedaż przez licytacją ruchomości rozmaitych, iako to: kanap, krzesła, kufrów, sprzętów, sukien i t. p. a to za gotowiznę.

W Piątek d. 30 Grudnia 1831 r. o godzinie 3ciej z południa, sprzedane będą przez licytacją publiczną Kocz mało używany, z fordekkiem fabryki Warszawskiej; Kocz podobny z fordekkiem, kuframi, wazą, zupełnie dobry, mocny i do podróży największej zdatny, rossyjskiej fabryki, Chomont ruskich 4, koni para. — Jan Eabęcki, Komornik.

Gdy przy opisanii Inwentarza po ś. p. Janie Tomdrowiczu Doktorze Medycyny znajduje się LISTA WYPOŻYCZONYCH KSIĄZEK a brakujących do kompletu, przeto pozostała wdowa uprasza szanownych tych Panów u których się iakiekolwiek książki znajdują, aby w przeciągu miesiąca Stycznia r. 1832 raczyli takowe odesłać pod Nr 472 przy ulicy Senatorskiej przez co unikną nieprzyjemności iakie później z nieuiszczenia wypaść mogą.

ANTYPKA rzadkiej piękności z stosownym burzszym jest do zbycia, w pałacu Dyżmańskiego od Podwała Nr 497 na dole w officynie po lestronie, pytać się do JP. Piotra Brzozowskiego.

Skradzionc KONIA gniadego, zadnie nogi białe udołu, z chomontem rossyjskim w d. 27 Grudnia rano o godzinie 10tej z dziedzińca na Krakowskiem Przedmieściu na przeciw placu Saskiego. Kto iaką da wiadomość o nim pod Nr 1069 na dole od frontu przy ulicy Królewskiej, odbierze oprócz wdzięczności nagrodę.

W dniu 9 b. m. zgubiony został KWIT, przez karbowego, magazynowy wydany dla Dominjum Ustanówka na odstawionej słomy setnarów 42; taskowo znalazca raczy takowy oddać do W. Kielca przy ulicy Królewskiej.

Dnia 29 Grudnia 1831 r. o godzinie 10tej z rana, w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiej i Nowinarskiej na placu sprzedawane będą przez publiczną licytacją ruchomości prawnie zajęte, to iest: bielizna stołowa i płótno w sztukach, więcej dających za gotowe pieniądze. T. Szaniawski, K.

Dziś rano zimna stopni 13. Wczoraj wpołudnie 13.